
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 
per la fornitura di toghe accademiche complete di accessori da utilizzare in occa-
sione di eventi istituzionali dell’Università degli Studi di Trieste 

 CIG: B0B8B8D10D 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 
Richiamato il D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 e nello specifico l’art. 50 comma 1, lett. b 

ai sensi del quale è consentito procedere all’affidamento diretto dei servizi e for-
niture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più ope-
ratori economici; 

 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la Contabilità 

ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
 
Premesso che l’Unità di Staff Servizi Generali detiene la custodia delle toghe accademi-

che di proprietà dell’Ateneo nonché la custodia di ogni altro accessorio distintivo 
e funzionale alla partecipazione a cerimonie istituzionali; 

 
Constatata la necessità di infoltire e rinnovare il guardaroba con ulteriori tredici toghe da 

riservare al solo personale docente dell’Università di Trieste, poiché su alcune di 
quelle attualmente in uso si evidenziano segni di logorio, e di provvedere all’ac-
quisto di ogni altro accessorio utile al completamento della vestizione, alla con-
servazione e al confezionamento dell’abito; 

 
Considerato che, in casi eccezionali quali il conferimento di Laurea ad Honorem, la ve-

stizione con abbigliamento accademico, può essere riservata anche ad ospiti, 
specificatamente individuati dall’Amministrazione, esterni alla comunità universi-
taria; 

 
Tenuto conto che l’Ufficio Comunicazione, che gestisce e coordina il cerimoniale di Ate-

neo, ha valutato, in accordo con l’Unità di Staff Servizi Generali, la convenienza 
e il prestigio di dotare il guardaroba di ulteriori due toghe, aggiuntive a quelle 
comunemente assegnate al personale docente di Ateneo, da destinare unica-
mente ai Laureandi ad Honorem nei limiti temporali della cerimonia di proclama-
zione; 

 
Considerato che si è convenuto di realizzare le due toghe con uno stile personalizzato e 

lavori di sartoria specifici; 
 
Appurato che nel 2020 l’Ateneo si è rivolto alla società F.B. Arredamenti Contract S.r.l. 

di Roma per la fornitura e l’applicazione di una fascia in pelliccia sintetica sulla 
toga in uso al Magnifico Rettore; 

 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

   Tenuto conto che, in forza della passata collaborazione, è stato richiesto un preventivo 
di spesa a F.B. Arredamenti Contract S.r.l. per la fornitura dei seguenti articoli in 
modello unisex e con precise caratteristiche: 

 
Prodotto Quantità Materiale e caratteristiche Coppia cordoniera Prezzo unitario 

iva esclusa 
 

 
Toga con man-

tellina 

 
7 (sette) 

Frescolana, 
dettagli in raso e in velluto 

 

 
Sì 

 
€ 515,00 

 
Toga standard 
senza mantel-

lina 

 
6 (sei) 

Frescolana, 
dettagli in raso e in velluto 

 

 
Sì 

 
€ 475,00 

 
Toga per Laurea 

ad Hono-
rem 

 
2 (due) 

Frescolana, 
dettagli in velluto 

 

 
Sì 

 
€ 480,00 

 
Custodia “porta-

toga” 

 
6 (sei) 

 
n.d. 

 
Non previsto 

 
€ 15,00 

 
Tocchi 

 
8 (otto) 

 
Raso e base in velluto 

 
Cordoncino oro al 

centro 

 
€ 57,00 

  
Dato atto che sul bavero delle due toghe destinate alle Lauree ad Honorem andrà altresì 

ricamato il sigillo di Ateneo e che l’applicazione ha un costo di € 70,00 cadauno 
iva esclusa, per un totale di € 140,00 iva esclusa; 

 
Valutata e ritenuta congrua la proposta economica ricevuta da F.B. Arredamenti Con-

tract S.r.l., per un ammontare pari ad € 8.101,00 più iva al 22%, assunto a proto-
collo con n. 45440 del 5 marzo 2024; 

 
Accertato che l’operatore economico è disponibile a realizzare la fornitura secondo le 

esigenze dell’Ateneo e ad effettuare la consegna nei tempi stabiliti; 
 
Considerato che l’importo è inferiore alla soglia comunitaria e che quindi si procederà 

all’acquisto della fornitura attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico av-
viando una negoziazione diretta con l’operatore economico; 

 
Constatata l’abilitazione di F.B. Arredamenti Contract S.r.l. a suddetta piattaforma e per 

l’area merceologica interessata; 
 
Preso atto che la fornitura in oggetto ha la necessaria copertura finanziaria sulle seguenti 

coordinate contabili: UO 000159, Progetto ALTRIINV-S.PROV, 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

UA.A.AMM.COAGE.16 – Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio, COAN 
A.I.20.200.090.200 – Equipaggiamento e vestiario; 

 
Ritenuto di assegnare l’incarico di RUP al Dott. Celso Nannini, Responsabile dell’Ufficio 

Acquisti e Contratti;  
 
Atteso che il RUP ha ritenuto necessario nominare un collaboratore tra i dipendenti 

dell’Unità di Staff Servizi Generali e che tale incarico è assunto dalla Signora 
Francesca Tardio, cat. C, area amministrativa; 

 
Posto che in data 7 marzo 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di riferi-

mento la RdO n. 4142837 rivolta a F.B. Arredamenti Contract S.r.l. e che il ter-
mine per la presentazione dell’offerta è fissato al 14 marzo 2024; 

 
Constatato che in data 11 marzo 2024 l’operatore economico ha presentato la propria 

offerta economica in risposta alla RdO sopra menzionata; 
 
Dato atto che la verifica dei requisiti della società F.B. Arredamenti Contract S.r.l. è stata 

effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 
a) DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 
b) Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 
c) Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere, 

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo; 
 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto all’impresa F.B. Arredamenti Contract 
S.r.l. per un importo totale complessivo di € 8.101,00 più IVA al 22%;  

 
Atteso che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA; 

 
 

DECRETA 
 
 
art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, l’affida-

mento diretto per la fornitura in oggetto per un ammontare di € 8.101,00 + iva a 
F.B. Arredamenti Contract S.r.l., con sede legale in viale G. Cesare n. 95/a, 
00192 Roma, P.IVA/C.F. 05004231006; 

 
art. 2 – di confermare quale RUP il dott. Celso Nannini, responsabile dell’Ufficio Acquisti 

e contratti; 
 
art. 3 – di confermare quale collaboratore del RUP la Signora Francesca Tardio 

dell’Unità di Staff Servizi Generali;  
 
 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

art. 4 – di imputare la spesa, con le motivazioni di cui alle premesse, sulle seguenti 
coordinate contabili: UO 000159, Progetto ALTRIINV-S.PROV, 
UA.A.AMM.COAGE.16 – Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio, COAN: 
A.I.20.200.090.200 – Equipaggiamento e vestiario; 

 
art. 5 – di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 

28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012. 
                                        
 
 
 

f.to Il Direttore dell’Area 
Contratti e Affari Generali 

dott. Giovanni Maria Coloni 
 


		2024-03-15T11:52:39+0000
	Celso Nannini


		2024-03-15T12:30:20+0000
	Giovanni Maria Coloni




